
                                                     

 
                                       

Decreto del Rettore 

Ufficio Risorse Umane e Organizzazione 
Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Emilia Spinetti 
Classificazione VII.1 

 

1 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 

05973(214).I.2.02.07.19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, 

modificato con Decreto Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 

Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e con Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTO il decreto MUR prot. n. 1165 del 7 agosto 2024 con il quale il Prof. Lorenzo Casini è nominato 

Rettore della Scuola IMT Alti Studi Lucca per la durata di tre anni a decorrere dal 1° novembre 2024; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”, e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Testo Unico del Pubblico Impiego” e, in particolare, 

l’articolo 7; 

VISTO l’articolo 1, comma 303, lettera a), della legge di bilancio per l’anno 2017 che stabilisce che i 

contratti di cui all'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, stipulati dalle università 

statali non sono soggetti al controllo preventivo previsto dall'articolo 3, comma 1, lettera f-bis), della legge 

14 gennaio 1994, n. 20; 

VISTO il “Regolamento sugli incarichi e sui rapporti di lavoro in ambito didattico e scientifico” emanato con 

Decreto Direttoriale n. 02179(93).I.3 del 5.08.2010 e successivamente modificato con Decreto Direttoriale n. 

04314(388).I.3.03.12.14; 

CONSIDERATO che la Scuola IMT garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 

lavoro ed il trattamento sul lavoro; 

VISTO il D.D. MUR n. 104 del 2 febbraio 2022, Bando PRIN 2022, finalizzato alla promozione del sistema 

nazionale di ricerca, al rafforzamento delle interazioni tra università ed enti di ricerca e a favorire 

partecipazione italiana alle iniziative relative al Programma Quadro di ricerca e innovazione dell'Unione 

Europea, da finanziare nell’ambito del PNRR – M4C2 – I - 1.1, finanziato con fondi dell’Unione Europea - 

Next Generation EU; ; 

VISTO il progetto di ricerca PRIN 2022 “Historicizing AIDS. Policies, rights, discourses, and memories in the 

Italian case” (codice UGOV: P0296; Codice MUR: 2022CY2J5S; CUP: E53D23000150006) finanziato 

nell'ambito del suddetto bando e di cui la Prof.ssa Ilaria Pavan è Coordinatrice Nazionale; 



                                                     

 
                                       

Decreto del Rettore 

Ufficio Risorse Umane e Organizzazione 
Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Emilia Spinetti 
Classificazione VII.1 

 

2 

 

CONSIDERATA la necessità di individuare un collaboratore per un’attività di supporto alla ricerca sulla 

tematica “Blood donations and Aids in Italy and Europe”, per le esigenze del progetto PRIN 2022 PNRR come 

sopra individuato e da finanziarsi con i fondi del medesimo progetto; 

ACCERTATA l’impossibilità da parte del personale di ruolo in servizio presso la Scuola allo svolgimento della 

predetta attività; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria del progetto PRIN 2022 “Historicizing AIDS. Policies, rights, 

discourses, and memories in the Italian case” (codice UGOV: P0296; Codice MUR: 2022CY2J5S; CUP: 

E53D23000150006) dei cui fondi è titolare la prof.ssa Ilaria Pavan; 

VISTO lo stanziamento sulla voce CA.04.41.10.02 Prestazioni di lavoro autonomo; 

DECRETA 

Il presente bando è redatto nel rispetto del principio di non discriminazione e del principio delle pari 

opportunità tra donne e uomini ed in ottemperanza alla normativa in materia relativa all’utilizzo di un 

linguaggio non discriminatorio negli atti delle istituzioni pubbliche. 

Art. 1 - Oggetto della procedura 

È indetta una procedura di valutazione comparativa per soli titoli per l’affidamento di un incarico di lavoro 

autonomo di supporto alla ricerca, da inquadrarsi quale Research Assistant, sulla tematica “Blood donations 

and Aids in Italy and Europe” per le esigenze del progetto PRIN 2022 dal titolo “Historicizing AIDS. Policies, 

rights, discourses, and memories in the Italian case” con le seguenti specifiche: 

Campi: Blood donation, HIV, Aids, International organizations 

Profilo: La candidata/il candidato sarà inquadrata/o come consulente del progetto “Historicizing AIDS. 

Policies, rights, discourses, and memories in the Italian case” (PRIN: PROGETTI DI RICERCA DI RILEVANTE 

INTERESSE NAZIONALE – Bando 2022 Codice MUR: 2022CY2J5S; CUP: E53D23000150006). Il progetto si 

propone di studiare la storia dell’AIDS in Italia con riferimento allo sviluppo delle politiche assistenziali e 

sanitarie e alle dinamiche di mediatizzazione dell’epidemia. La consulenza si svolgerà all'interno dell'Unità di 

ricerca LYNX Center for the Interdisciplinary Analysis of Images, Contexts, Cultural Heritage. 

Attività: La candidata/il candidato dovrà svolgere ricerche archivistiche in istituzioni di ricerca pubbliche e 

private, relativamente alla storia della donazione del sangue e in relazione all'epidemia di HIV/Aids in 

Italia/Europa. In particolare, dovrà svolgere ricerche presso l'Archivio Nazionale AVIS; archivi della Croce 

Rossa Internazionale; archivio della Fédération internationale des organisations de donneurs de sang 

(Monaco); archivio dell’International Society of Blood Transfusion (Amsterdam). 

Area Scientifica Multidisciplinare: Sistemi Culturali 

Unità di ricerca: LYNX 

Responsabile scientifico: Prof.ssa Ilaria Pavan 



                                                     

 
                                       

Decreto del Rettore 

Ufficio Risorse Umane e Organizzazione 
Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Emilia Spinetti 
Classificazione VII.1 

 

3 

 

Tipologia di contratto: incarico di prestazione d’opera ai sensi dell’art. 2222 del c.c. 

Durata: 3 mesi 

Importo lordo: 11.000,00 €  

Progetto: PRIN 2022 “Historicizing AIDS. Policies, rights, discourses, and memories in the Italian case” 

(codice UGOV: P0296; Codice MUR: 2022CY2J5S; CUP: E53D23000150006 ) 

 

Art. 2 - Requisiti di ammissione alla selezione  

Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

Requisiti formali: 

• Dottorato di Ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero in materie affini all'oggetto del bando; 

• Curriculum scientifico idoneo per lo svolgimento delle attività di ricerca ovvero esperienza comprovata di 

ricerca presso organizzazioni internazionali legate all'assistenza e alla salute; 

• Ottima conoscenza del francese e dell'inglese sia scritto che parlato. 

Requisiti specifici: 

• Comprovata capacità di ricerca, orientamento storiografico, pubblicazioni in relazione alla storia di 

organizzazioni internazionali nel campo dell’assistenza. 

I requisiti per ottenere l’ammissione devono essere posseduti entro la data di scadenza del presente bando, 

pena esclusione. 

 

Art. 3 - Domanda di partecipazione  

La domanda di partecipazione deve essere inviata entro le ore 13:00 (ore italiane) del giorno 3 (tre) 

novembre 2025 (duemilaventicinque), pena esclusione dalla selezione. 

La domanda di partecipazione deve essere compilata utilizzando il form di domanda allegato al presente 

bando ed inoltrata esclusivamente via mail all’indirizzo hr@imtlucca.it.   

Non sono ammesse modalità diverse per l’invio della domanda di partecipazione.  

Nella domanda i candidati devono obbligatoriamente indicare i seguenti dati: 

- il proprio nome e cognome; 

- la data e il luogo di nascita; 

- un recapito che la/il candidata/o elegge ai fini della valutazione: indirizzo completo (nazione, città, via, n. 

civico, codice di avviamento postale); 

- la cittadinanza; 

- un recapito telefonico; 

- un indirizzo di posta elettronica che sarà usato dall’Amministrazione della Scuola IMT per le comunicazioni 

inerenti la selezione;  

- il diploma di laurea e l’istituto presso il quale è stato conseguito; 

mailto:hr@imtlucca.it


                                                     

 
                                       

Decreto del Rettore 

Ufficio Risorse Umane e Organizzazione 
Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Emilia Spinetti 
Classificazione VII.1 

 

4 

 

- il dottorato di ricerca e l’istituto presso il quale è stato conseguito; 

- la posizione lavorativa attuale. 

 

Ogni eventuale variazione delle informazioni indicate sopra dovrà essere tempestivamente comunicata 

all’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione al seguente indirizzo e-mail hr@imtlucca.it ovvero al fax n. +39 

0583 4326565. 

 

Alla domanda devono inoltre essere obbligatoriamente allegati, pena esclusione dalla selezione, i 

seguenti documenti: 

• copia documento d’identità o passaporto in corso di validità; 

• curriculum vitae, redatto in modo esaustivo circa le proprie esperienze professionali e formative. 

 

La Scuola IMT non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del destinatario e per la dispersione 

di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da mancata 

oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali 

disguidi postali o telegrafici o informatici non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa. 

 

Art. 4 - Commissione di Selezione  

La Commissione di Selezione è nominata dal Rettore ed è composta da tre membri, che possono essere 

docenti provenienti da Università italiane ed estere o esperti di comprovata qualificazione scientifica all’interno 

della comunità internazionale o Professori e ricercatori della Scuola IMT.  

Non possono far parte della Commissione i professori e i ricercatori di ruolo che abbiano ottenuto una 

valutazione negativa ai sensi del comma 7 dell’art. 6 della Legge 240/2010. 

Art. 5 - Selezione e Graduatoria 

Il concorso è solo per titoli.  

Nella prima riunione, e prima di procedere alla valutazione dei titoli risultanti dal curriculum vitae, la 

Commissione di Selezione definisce i criteri di valutazione.  

La Commissione provvede alla valutazione dei curricula e di quanto presentato dai candidati, sintetizza il 

risultato in un giudizio complessivo e redige una graduatoria finale. 

Art. 6 - Approvazione atti e pubblicità 

Il Rettore approva gli atti ed emana con proprio decreto la graduatoria finale, pubblicata sull’Albo online e 

nell’apposita sezione dedicata sul sito della Scuola IMT. Le graduatorie restano valide per un periodo di 12 

mesi. 

Art. 7 - Affidamento dell’incarico, trattamento fiscale e previdenziale e condizioni di rinnovo 



                                                     

 
                                       

Decreto del Rettore 

Ufficio Risorse Umane e Organizzazione 
Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Emilia Spinetti 
Classificazione VII.1 

 

5 

 

Alla/al candidata/o prescelta/o verrà chiesto di produrre la documentazione necessaria alla verifica del 

possesso del titolo dichiarato per l’accesso alla procedura di valutazione e all’instaurazione del rapporto di 

lavoro accettato, secondo le disposizioni vigenti in ordine alle diverse tipologie contrattuali previste dal 

Regolamento della Scuola citato in premessa.  

Alla/al candidata/o sarà altresì richiesto, sotto forma di autocertificazione, la dichiarazione di compatibilità con 

le forme contrattuali offerte, ai sensi della Legge n. 240 del 2010 (a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

rapporto di parentela, esperienze contrattuali pregresse). 

Art. 8 - Trattamento dei dati personali 

Gli stati, fatti e qualità personali autocertificati dai candidati risultati vincitori sono soggetti, da parte della 

Scuola, a idonei controlli, anche a campione, circa la veridicità degli stessi. 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del Decreto legislativo 30.6.2003, n. 196, la Scuola si impegna a 

rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato; tutti i dati forniti saranno trattati solo 

per le finalità connesse e strumentali alla procedura ed all’ eventuale reclutamento, nel rispetto delle 

disposizioni vigenti. 

Art. 9 - Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Lara Bertoncini dell’Ufficio Risorse 

Umane e Organizzazione, sito in Piazza San Ponziano, 6 - 55100 Lucca (telefono: 0583 4326744 - fax: 0583 

4326565 - e-mail: researchers.opening@imtlucca.it).   

Art. 10 - Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando valgono, in quanto applicabili, le disposizioni 

previste dalla normativa citata nelle premesse del presente decreto.  

Il presente bando è pubblicato sull’Albo Online della Scuola.  

 

Allegati:  

1) Form di domanda 

 

Lucca, data della firma digitale 

Lorenzo Casini 
Rettore 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 
(firmato digitalmente) 

 



 
 

 

 

Procedura di valutazione comparativa per soli titoli per l’affidamento di un incarico di 
lavoro autonomo di supporto alla ricerca, da inquadrarsi quale Research Assistant, sulla 
tematica “Blood donations and Aids in Italy and Europe” per le esigenze del progetto 
PRIN 2022 dal titolo “Historicizing AIDS. Policies, rights, discourses, and memories in 
the Italian case” 
 

All’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione 
della Scuola IMT Alti Studi Lucca 

Piazza San Ponziano, 6 
55100 Lucca 

via email   hr@imtlucca.it  
 
 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________ nato/a a _____________ 

il ____________, residente in ________________via/piazza_____________________n.________; 

tel:___________________cell:_________________e-mail:________________________________ 

codice fiscale ___________________________________ 

chiede 

di essere ammesso/a alla procedura di valutazione comparativa per soli titoli per l’affidamento di un 
incarico di lavoro autonomo di supporto alla ricerca, da inquadrarsi quale Research Assistant, sulla 
tematica “Blood donations and Aids in Italy and Europe” per le esigenze del progetto PRIN 2022 dal 
titolo “Historicizing AIDS. Policies, rights, discourses, and memories in the Italian case” 
 
Al fine della partecipazione alla suddetta procedura, consapevole della responsabilità e delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del DPR n. 445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci,  

dichiara: 
1) con riferimento alla cittadinanza (barrare la casella che interessa): 

□ di essere cittadino italiano; 

□ di essere cittadino di uno Stato dell'Unione Europea; 

□ di essere cittadino extracomunitario e di essere in possesso delle condizioni di cui all'art.38 del D. 

Lgs. 165/2001; 
 
2) di eleggere, ai fini della valutazione, il seguente recapito (se diverso da quello sopra indicato): 

via_________________________, n. ________, CAP _______, città_________________________; 

 

3) di eleggere ai fini della valutazione il seguente recapito telefonico/mail (se diversi da quelli sopra 

indicati): 

tel:____________ ,cell.:____________________,e-mail:_________________________________; 

 

4) di essere in possesso del seguente diploma di laurea (barrare la casella che interessa): 

□ Vecchio ordinamento: diploma di laurea in ____________________________________________ 

mailto:hr@imtlucca.it


 
 

 

 

conseguito in  

data_____________presso__________________________________________________________

__________________________________________________________________con la votazione 

di _____________________; 

□ Nuovo ordinamento: diploma di laurea di 2° livello (magistrale/specialistica) in ______________ 

________________________________________________________________________________ 

appartenente alla classe ____________________________________________________________ 

conseguito in data ___________________ presso _______________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

con la votazione di _____________________; 

□ Titolo di studio conseguito all’estero: ________________________________________________ 

conseguito in 

data__________________________presso___________________________________con la 

seguente votazione ____________________________, dichiarato equipollente al titolo di studio di 

______________________________________________________________________________ 

___________________________ con provvedimento ____________________________________ 

 

5) di essere in possesso del seguente dottorato di ricerca: 

titolo____________________________________________conseguito in 

data_____________presso__________________________________________________________

__________________________________________________________________con la votazione 

di _____________________; 

 
6) di segnalare i seguenti ulteriori titoli e/o esperienze professionali e/o competenze attinenti al 

profilo bandito al fine di una valutazione da parte della Commissione giudicatrice: 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

 

7) di ricoprire attualmente la seguente posizione lavorativa: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 
Data _____________ Firma ___________________________ 

(firma per esteso del dichiarante) 

 
 
Allegati (obbligatori): 

• copia fronte retro documento di identità in corso di validità; 

• curriculum professionale. 


		2025-10-23T10:50:15+0000
	Casini Lorenzo




